
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 23  

del 10.07.2014 
Oggetto: 

Integrazione Studio di compatibilità idraulica. Adeguamento PUC – Posada ai 
sensi dell’art.8 comma 2 N.T.A. del P.A.I. – Approvazione.- 

 
L’anno       2014         addì        10      del mese di       luglio       alle ore      18,00       nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla 1^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge, risultano all’appello nominale: 

 
SINDACO     TOLA ROBERTO       PRESENTE 

 
 

CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

  
COSTAGGIU Ricardo A.S. 
DELEDDA Ennio N. 
DEMURU Antonello M. 
DEPALMAS Giovanna A. 
FLORIS Patrizia 
MANGIA Paola G. 
PORCHEDDU Donatella 
RUIU Salvatore 
SATTA Sergio Francesco 
VARDEU Emilio 
VENTRONI Marco A. 
VENTRONI Maurizio 
 

   
= 
SI 
= 
SI 
SI 
SI 
SI 
= 
SI 
SI 
SI 
SI 

 
SI 
 

SI 
  
 
  
 

SI 
 

 
PRESENTI    N°  10               ASSENTI    N°  3 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto nella sua 
qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella. 
Il Presidente nomina scrutatori i Sigg.: 
La seduta è pubblica. 
 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Vista la delibera C.C. n.11 del 06.05.2013 avente ad oggetto “Approvazione variante al P.A.I. parte 
frane idraulica” esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la delibera C.C. n.22 del 12.09.2013 avente ad oggetto “Approvazione in via definitiva  variante 
al P.A.I.” esecutiva ai sensi di legge; 
Evidenziato che l’integrazione allo studio di compatibilità idraulica – adeguamento P.U.C. Posada ai 
sensi dell’art.8 comma 2 Norme di attuazione del P.A.I. dovrà rispettare la procedura degli artt. 20 e 21 
di cui alla L.R. n.45/89, ovvero resterà depositato nella segreteria Comunale per giorni trenta, si 
potranno presentare le osservazioni entro i trenta giorni successivi, nonché si darà avviso per estratto in 
un quotidiano a tiratura regionale; 
A seguito di incarico conferito dall’Amministrazione Comunale di Posada agli Ingg. Arianna Melis e 
Carla Maria Antonia Attene,  è stato predisposto lo Studio di Compatibilità idraulica che integra quello 
prodotto nell’ambito dell’adeguamento del PUC al PAI ( ai sensi dell’art.8 comma 2) approvato con 
deliberazione n.5 del 24.11.2010 del Comitato istituzionale dell’Autorità di Bacino. 
Tale studio  viene predisposto sulla base dell’applicazione delle Norme  di Attuazione del Piano di 
Assetto idrogeologico, redatte nel giugno 2003 – aggiornate con delibera G.R. n.54/33 del 30 dicembre 
2004 e approvate con Decreto del Presidente della Giunta n.67 del 10 luglio 2006, aggiornate 
ulteriormente con DPR n.148 del 21 marzo 2008 e ultimamente con DPR n.148 del 26 ottobre 2012 e 
in particolare in ottemperanza dell’art.8 comma 2 che impone che “in sede di adozione di nuovi 
strumenti urbanistici anche di livello attuativo e di varianti generali agli strumenti urbanistici vigenti i 
Comuni – assumano e valutino le indicazioni di appositi studi di compatibilità idraulica, geologica e 
Geotecnica, predisposti in osservanza dei successivi artt. 24 e 25, riferiti a tutto il territorio comunale o 
alle sole aree interessate dagli atti proposti all’adozione”; 
La necessità di integrare lo Studio di compatibilità  idraulica allegato all’adeguamento del PUC al PAI 
è nata a seguito di alcune verifiche effettuate in sito e confermate in ambiente GIS tramite l’utilizzo del 
DTM con passo a 1 m (LIDAR) che hanno attestato l’errata delimitazione di alcuni bacini idrografici 
sia nello studio allegato al PUC che in quello prodotto nell’ambito della Variante al PAI denominata 
“Approfondimento e Studio di dettaglio del quadro conoscitivo dei fenomeni di dissesto idrogeologico 
Nei sub bacini Posada-Cedrino e sudorientale” predisposta dal CINSA – Centro Interdipartimentale di 
ingegneria e scienze ambientali. L’individuazione dei bacini idrografici nella località di Monte Longu 
È stata condotta mal interpretando il verso di percorrenza dei canali di bonifica presenti nel tratto di 
monte del rio Matta de Burdone e simulando il comportamento idraulico dei canali suddetti imponendo 
la direzione di scorrimento delle acque verso il Matta de Burdone anziché in direzione sud –ovest con 
conseguente immissione nel Canale Vivarelli; 
Visti gli elaborati progettuali; 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 
- del Responsabile Servizio Urbanistica ed Edilizia Privata “ Favorevole sulla regolarità tecnica” Ruiu 

Salvatore   ______________________ 
 
UNANIME  
DELIBERA 

- L’integrazione dello Studio di compatibilità idraulica. Adeguamento PUC – Posada ai sensi 
dell’art.8 comma 2 N.T.A. del P.A.I.; 

- Di dare atto che verrà rispettata la procedura degli artt.20 – 21 della L.R. n.45/89; 
- Di allegare alla presente i seguenti elaborati per farne parte integrante e sostanziale: 

Elaborato A – Studio di compatibilità idraulico; 
Elaborato A1 – Allegati allo studio di compatibilità idraulica; 



Tavola 1 Delimitazione dei Bacini Idrografici; 
Tavola 2 – Carta delle Aree inondabili; 

- Di delegare il Responsabile del Servizio Urbanistica per gli adempimenti conseguenziali; 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
   IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              TOLA ROBERTO                                                             DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 267/2000 dal 
22/07/2014 

 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    DELEDDA GRAZIELLA 


